Page 16.

(a) *Aggravaret*, M. et D. : *ingravaret*.

(b) *Illa esset*, M. et D. : *esset illa*.

(c) *Quoque*, M. et D. : *que*.

(d) *Prosequabatur*, M. et D. : *addidit*.

(e) *Narrante*, la mauvaise ponctuation du

texte des Bénédictins jette un peu de louche sur ce passage.

(f) *Offendit*, M. et D. : *invenit*.

(g) *Potitus est*, M. et D. : *est potitus*.

74. Illud quoque, inquit, memorabile apud philosophos habetur de Damone (a) et Pythia, duobus videlicet Pythagoreis, quorum alter a Dionysio, Siciliensi tyranno (b), damnatus sententia capitali, petiit ab eo inducias domum suam disponendi : tyrannus astutissimus, quia (c) reperiri non posse existimavit sponsorem qui pro se feriretur, si moram faceret, ab eo requisivit. Ille ut fidem faceret redeundi, vadem mortis suae socium obtulit constanti animo pro se, si non reverteretur, paratum mori. Ad diem intentatae mortis proscriptus rediit, cum socius jam decerneret pro socio libentissime mori. Admiratus tyrannus amicitiam philosophorum (d) cariorem esse quam vitam, remissa sententia condictae mortis, utrumque in amicitiam suam adscivit, quippe quos in tali periculo veros amicos probavit<sup>1</sup>.

Idem vero tyrannus licet multos punisset injuste, unum tamen laudatur omnino juste punisse : quidam enim aerarius perpendens eum delectari cruciatibus hominum, existimavit illi deservire ad placitum, si furori ejus adinveniret alicujus novitatis tormentum : formavit ergo et fudit bovem aeneum, eumque tyranno praesentavit quasi cujusdam jucunditatis spectaculum. Qui requisitus ab eo ad quos usus talem machinam excogitasset, respondit artifex, illo intromittendos si quos cruciandos destinaret, accensoque desubtus rogo mugitus illi quasi bovis per os ejusdem machinae reddituros. Ad haec tyrannus : « Id ipsam, inquit, per te primum volo experiri, justumque mihi videtur ut prior patiaris quod aliis praeparasti. » Deos quoque suos adeo irrisit ut probaret eos magis contemptui quam esse alicujus venerationis, nam ingressus templum Jovis amictum aureum quo simulacrum ejus velabatur, jussit detrahi et pro eo laneum reponi, cavillatus aureum in hyeme frigidum, in aestate onerosum. Aesculapio etiam auream barbam velli praecepit, dicens inconveniens esse filium barbatum videri, cujus pater Apollo, utpote quotidie renascens, habebatur imberbis. Simulacris quoque tenentibus aureas pateras ademit, protestatus ab hominibus non debere despici, quod illis offerebatur a Diis; aurum videlicet si malum esset, habere Deos non debere, si vero

*Cic. de Nat. Deor., III, 83.*

*Page 77.*

(a) *Damone*, M. et D. : *Dammoné*.

(b) *Tyranno* omititur a M. et D.

(c) *Quia*, M. et D. : *quod*.

(d) *Philosophorum*, M. et D. : *philosophis*.

<sup>1</sup> Tout ce qui suit, jusqu'au 75<sup>e</sup> paragraphe, a été omis par les Bénédictins, comme n'ayant pas

de rapport avec l'histoire de l'abbaye de Saint-Hubert.

Mais ces récits, empruntés à l'histoire ancienne, donnent une idée de l'état des traditions historiques à cette époque.

bonum ; illis potius convenire qui illo uti scirent. Idem cum a quodam philosopho beatificaretur, eo quod ad nutum ejus suppeteret sibi tantae potestatis usus, eum ad convescendum eodem die invitavit, et praeter consuetudinem exquisitis divitiis convivium agendum instituit, in quo philosopho secum discumbenti nudatum gladium tenui filo super caput suspendi jussit. Philosophus videns gladium impendentem sibi, exhorruit convivium, et imminente sibi periculo hujusmodi, gratiam convescendi, tyranno qui se invitaverat, omnino excusavit : ad haec tyrannus : « Talis, inquit, securitatis est mihi beatitudo, cujus me esse falso praedicasti, cum vel rota fortunae modo summa convolet infimis, vel ipsa mors omnibus imminens nulli parcere velit. »

Legitur, Alexandro sacrificante, puerum qui ei ignem accendebat, carbonem unum in brachio excepisse, adustoque corpore immobilem permansisse nec dolorem vel gemitum signo aliquo vel motu prodidisse. Tanta fuit in puero reverentia disciplinae ut religio vinceret sensum naturae. — Diogenes Cynicus in dolio recumbebat, quod quasi ad habitandum sibi sufficiens, praetorii nomine honorabat : egerat vero ut idem dolium cum sole verteretur, ejusque conversione vitabat refrigerandus solem in aestate, et cum calefiendus captabat in hyeme. Quem cum praeteriens Alexander magnus, praeter optatum suorum extimationem, inclinata majestate regia, reviseret, adstitit Diogeni in praetorio suo captanti hyemalem solem, quo salutato officiosissime : « Interim, inquit Diogenes, dum loqueris, ne obstes mihi a sole, neque submoveas mihi ministrantem calorem, quem ipse non potes dare. » Ad haec Alexander se a philosopho parvipensum subridens et conversus ad principes sibi obsequentes : « Videte, inquit, belluam quae totum mundum habet sub pedibus, quem nos tanto labore quaerimus ». Cui cum regio munere vestes pene nudo proferret, abjecit eas Diogenes, asserens natum cum divitiis, cui quod habet sufficit. Hic a barbaris ex libertate in servitute venumierat, quem cum emere vellet Xenias Corinthius et quid artificii nosset percunctaretur : « Novi, inquit Diogenes, hominibus liberis imperare. » Miratus Xenias responsum ejus, emptum emisit manu, filiosque suos ei tradens : « Accipe, inquit, liberos meos quibus imperes ».